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Abstrakt

Hlavním záměrem bakalářské práce je prozkoumat současný stav přijímacích řízení

uplatňovaných na bakalářské obory společenskovědních fakult Univerzity Karlovy (tj.

Fakulta sociálních věd, Fakulta humanitních studií, Filozofická fakulta). První část

práce se zabývá popisem současně uplatňovaných forem přijímacích řízení vycházející

zejména z analýzy relevantních sekundárních dat. Kromě popisu současné praxe, práce

dále obsahuje analýzu zainteresovaných aktérů a kvalitativní výzkum, který je založen

na analýze polostrukturovaných rozhovorů s zástupci rozhodovatelů, zástupci studentů

z akademického senátu a studenty tří analyzovaných fakult. U polostandardizovaných

rozhovorů byla provedena doslovná transkripce a následně otevřené kódování, které

vedlo k třídění informací do kategorií podle jednotlivých témat. Jako metoda analýzy

aktérů byla použita „rychlá“ analýza aktérů, která identifikovala hlavní zainteresované

zkoumané problematiky. Z analýzy rozhovorů je patrné, že má každá fakulta jiné

strategie a preference pro výběr studentů. Možný konsensus přijímacích řízení v rámci

podobných oborů není podle zainteresovaných aktérů úplně žádoucí, to především

proto, že jsou obory konkurenční. Rezervy přijímacích řízení jsou podle nich pouze

kosmetické nebo odůvodněně nerealizovatelné.

Abstract

The main aim of the thesis is to explore a current status of entrance examination

procedures, which are applied for bachelor studies at faculties of Charles University

with social science orientation (i.e. the Faculty of Social Sciences, the Faculty

of Humanities, the Faculty of Arts). In first part, utilizing an analysis of relevant

secondary data, the thesis deals with the description of current forms of entrance

examination procedures. Besides description of current practice, the thesis further

contains an analysis of stakeholders and qualitative research which is based

on an analysis of interviews with representatives of faculty decision-makers,

representatives of students from the faculty academic senates and students of the three

analyzed faculties. The inteviews were transcribed and open-coded, which led

to the sorting information into categories by theme. As a method of stakeholder analysis

a “quick” analysis of stakeholders was used in order to identify the main stakeholders

of the issues under investigation. Overall, the analysis of interviews shows that each

faculty has different strategies and preferences for selecting students during the entrance

procedure. Hence, possible consensus of entrance examination procedures in similar

fields across the three faculties is not entirely likely, especially because of inter-faculty

competition. The stakeholders interviewed maintain that limitations in the current form

of entrance examination procedures are only minor with little reason for changes that

would be, in any case, probably difficult to implement.
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Úvod

Téma přijímacího řízení na společensko-vědně orientovaných fakultách

Univerzity Karlovy (míněna Filozofická fakulta, Pedagogická fakulta, Fakulta

humanitních studií a Fakulta sociálních věd) jsem si vybrala, protože ho považuji

za velice aktuální. V průběhu studia student na přijímací řízení tak trochu zapomene.

Rozhodně je to logické a to z toho důvodu, že stávajícího studenta se přijímací řízení

momentálně netýká. Mě však na volbu uvedeného tématu přivedla situace, která se

momentálně odehrává mezi mým bakalářským oborem “Sociologie a sociální politika”

(SOSP) a jeho sesterským oborem “Sociologie a sociální antropologie” (SOSA)

na Fakultě sociálních věd. V době mého nástupu bylo přijímací řízení na oba obory

stejné – Scio testy. V letošním roce však nastala změna. Na obor SOSP přibylo ještě

druhé kolo a předchozí Scio test se tedy stal pouze kolem prvním. Na oboru SOSA

zůstalo vše při starém. Jak se dalo očekávat, většina studentů zvolila jednodušší cestu a

s vidinou toho, “že je to skoro stejný obor”, zvolila obor SOSA, na který bylo přijímací

řízení jednodušší a student se obešel bez oborových znalostí. Výsledkem tedy byla

velice nízká dvou percentilová hranice pro postup do druhého kola na SOSP. Rozhodně

si uvědomuji, že záměr byl dobrý. Rozhodovatel chtěl zajistit zájem uchazeče o obor.

Avšak výsledek není příliš pozitivní. Právě proto bych chtěla toto téma zkoumat a získat

tak lepší vhled do situace.

Výzkumné otázky

V úvodu jsem uvedla přímo konkrétní případ mého bakalářského studijního oboru.

Tato problematika se ale netýká pouze Fakulty sociálních věd, a proto se jím budu

zabývat v širším měřítku, tj. se zaměřením na přijímací řízení bakalářských studijních

programů na čtyřech fakultách Univerzity Karlovy (UK) se společensko-vědní orientací

(FF, PedF, FHS, FSV). V souvislosti se zvoleným tématem je možné formulovat

následující výzkumné otázky:

• Jaká forma přijímacího řízení do bakalářských studijních programů je na

FF, PedF, FHS a FSV uplatňována?

V této výzkumné otázce bych chtěla prozkoumat různé typy přijímacích řízení, které

jsou na společensko-vědních fakultách UK uplatňovány, s cílem identifikovat jejich

společné a rozdílné prvky.

• Jaké jsou důvody pro uplatňování těchto forem přijímacího řízení

bakalářských studijních programů na FF, PedF, FHS a FSV?

Zde bych se ráda zamyslela nad tím, jestli by nebyl řešením společný konsensus

realizátorů všech oborů v rámci jednotlivých studijních programů (ideálně i formou

mezifakultní spolupráce). Na všech oborech by pak byl uplatňován stejný typ

přijímacího řízení. (Mohlo by to smazat konkurenci mezi obory a fakultami, uchazeči

by nemohli kalkulovat s obtížností přijímacího řízení a rozhodovali by se tedy

především podle zájmu o daný obor).

• Do jaké míry hraje charakteristika oboru roli při výběru typu přijímacího

řízení bakalářských studijních programů na FF, PedF, FHS a FSV?

V této otázce bych se chtěla zabývat tím, jestli je rozhodovatelé na fakultě upřednostňují

Scio testy nebo si myslí, že je klíčový zájem o obor a oborové znalosti.

• Jakými způsoby lze zlepšit současné formy přijímacího řízení bakalářských

studijních programů na FF, PedF, FHS a FSV z hlediska efektivity a

kvality?

Cíle práce

Cílem práce bude tedy popsat, zhodnotit a diskutovat možná zlepšení stávající

situace. Pokusit se najít kompromis a nebo dokonce ideální formu přijímacího řízení. Na

cíle budou mít velký vliv průběžná zjištění, která se budou týkat toho, jak to na oboru

momentálně funguje. K těmto průběžným zjištěním mi mohou dopomoci rozhovory

s garanty oboru, kteří rozhodují o typu přijímacího řízení. Bude mě zajímat, proč

upřednostňují daný test a jaké od budoucích studentů očekávají znalosti. Dalším cílem

bude také zjistit, jak na přijímací řízení nahlíží samotní studenti.

Výzkumné metody

• Kvalitativní výzkum mezi garanty oborů, studenty, v akademickém senátu

(studenti a akademičtí pracovníci) a se zástupci vedení fakult (proděkan

pro studium) – polostrukturované rozhovory

• Analýza aktérů

• Analýza sekundárních dat

Hlavní teoretická východiska

1. Společnost vědění

2. Teorie lidského kapitálu

3. Vzdělání jako veřejný statek
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ÚVOD

Téma přijímacího řízení na společensko-vědně orientovaných fakultách

Univerzity Karlovy (míněna Filozofická fakulta, Fakulta humanitních studií a Fakulta

sociálních věd) jsem si vybrala, protože ho považuji za velice aktuální. V průběhu

studia student na přijímací řízení tak trochu zapomene. Rozhodně je to logické a to

z toho důvodu, že stávajícího studenta se přijímací řízení momentálně netýká.

Mě však na volbu uvedeného tématu přivedla situace, která se momentálně

odehrává mezi mým bakalářským oborem „Sociologie a sociální politika“(SOSP) a jeho

sesterským oborem „Sociologie a sociální antropologie“ (SOSA) na Fakultě sociálních

věd. Ještě v akademickém roce 2011/2012 bylo přijímací řízení na oba obory stejné -

Scio testy. Pro přijímací řízení v akademickém roce 2012/2013 však nastala změna.

Na obor SOSP přibylo ještě druhé kolo a předchozí Scio test se tedy stal pouze kolem

prvním. Na oboru SOSA zůstalo vše při starém. Jak se dalo očekávat, většina studentů

zvolila jednodušší cestu a s vidinou toho, „že je to skoro stejný obor“, zvolila obor

SOSA, na který bylo přijímací řízení jednodušší a student se obešel bez oborových

znalostí. Jasným důkazem jsou počty přihlášených uchazečů na jednotlivé obory.


[…]


odlišné. Na obory Fakulty sociálních věd jsou přijímací řízení různá. Pro obor SOSA je

kritériem pouze test Scio, v případě oboru SOSP je k testu Scio přidán sociálně-vědní

test. Fakulta humanitních studií má přijímací řízení pouze ve vlastní režii a to ve formě

překladu odborného testu, který je doplněný o několik otázek, které testují porozumění

textu. Filozofická fakulta také upřednostňuje vlastní přijímací řízení, které je narozdíl

od ostatních dvoukolové a obsahuje několik testů plus ústní pohovor. Je tedy evidentní,

že každá fakulta má jiné strategie a preference pro výběr uchazečů.

V druhé části bylo cílem zjistit důvody rozhodovatelů pro uplatňování

současných forem. I tento cíl lze považovat za splněný vzhledem k výše uvedeným

zjištěním, které říkají, že rozhodovatelé z FSV upřednostňují motivované uchazeče se

zájmem o obor. Na FHS je dávána přednost tomu, aby uchazeči měli alespoň nějaký

zájem a na FF preferují pochycení kvalit uchazeče v širším spektru schopností, znalostí

a dovedností. Právě tyto priority vedou rozhodovatele k volbě současných forem

přijímacího řízení, které jsou popsané v první části práce.

Dalším cílem v druhé části práce bylo zjistit, jaký mají aktéři vybrané

problematiky názor na možný konsensus přijímacího řízení v rámci oborů s podobným

zaměřením. Všichni aktéři se shodli na názoru, že by konsensus nebyl vhodný.

Argumentovali především tím, že jednotlivé obory jsou konkurenčí a spolupráce tedy

není žádoucí. Dalším důvodem byla také preference diference v rámci přijímacího

řízení.

Součástí druhé části práce byla také analýza aktérů, kteří jsou ve zkoumané

problematice zainteresováni. Metodika této analýzy byla čerpána z knihy Analýza a

tvorba veřejných politik od autorů Veselého a Nekoly. Toto posouzení aktérů je
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založeno na subjektivním úsudku autorky. Analýzu lze ohodnotit jako vcelku spolehlivý

odhad, který je pravděpodobně ovlivněn některými chybějícími informacemi či

pochybnostmi o interpretaci určitých faktů.

Poslední cílem druhé části bylo zjistit rezervy současných forem přijímacího

řízení podle všech zainteresovaných aktérů. Názory na tuto otázku byly různé. Avšak

většina možných rezerv byla spíše „kosmetická“ nebo naopak odůvodněně

nerealizovatelná. Příkladem kosmetických změn může být zkrácení doby testování nebo

přidání testových otázek zaměřených na dějiny sociologie. Příkladem

nerealizovatelných rezerv může být ústní pohovor na obory Fakulty sociálních věd,

na které se dohromady hlásí přes 700 uchazečů.

Hlavní přínos práce tkví především v tom, že umožňuje komplexní náhled

do dosud neprozkoumané oblasti přijímacího řízení na společenskovědně zaměřené

obory Univerzity Karlovy. Práce je doplněna o kvalitativní sondu, která umožňuje

čtenáři získat dobrý přehled o současné situaci, ale také o zvyklostech na fakultě

z pohledu zainteresovaných aktérů.

SUMMARY

The main aim of the thesis was to explore current status of entrance examination

procedures on selected bachelor, social-science oriented studies at Charles University.

First explorative part clarified the current status of entrance examination procedures at

the faculties. The information about current practice were obtained from the faculties

websites. Results showed that individual forms of entrance examination procedures are

currently very different.

Second part identifies stakeholder’s reasons for using current forms. Study

showed, that stakeholders from Faculty of Social Sciences prefer motivated candidates

with interest in the field of study, while Faculty of Humanity favours interested

students and Faculty of Arts focuses on candidates with a broad spectrum of skills and

knowledge. These reasons led stakeholders to select current forms of entrance

examination procedures. Furthermore, thesis intended to explore stakeholders' opinion

on possible consensus of entrance examination procedures in similar fields across

the three faculties. All stakeholders are however persuaded, that possible consensus

of entrance examination procedures in similar fields across the three faculties would not
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be appropriate, because of inter-faculty competition. This part contains detailed analysis

of stakeholders. Methodology for this analysis was taken from the book “Analýza a

tvorba veřejných politik – A. Veselý, M. Nekola” while rating was based on authors

subjective judgement. Eventually, the last aim of the second part was to find limitations

of current forms of entrance examination procedures. Interviewed stakeholders maintain

opinion that limitations in the current form of entrance examination procedures are only

minor and belive that required changes would be, in any case, probably difficult to

implement.

The main contribution of the thesis lies in the fact that it provides a complex

insight into an unexplored area of admission for the Social Sciences oriented programs

at Charles University. Thesis is complemented by qualitative probe that allows reader

to get a good overview of the current situation, but also highligths faculty practices from

stakeholder‘s perspective.
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PŘÍLOHY

Seznam respondentů

FSV

garant oboru sociologie a sociální politika: Doc. Pavol Frič, PhD. (29.4.2013)

garant oboru sociologie sociální antropologie: Prof. Josef Kandert, CSc. (9.5.2013)

proděkan pro studijní záležitosti: PhDr. Ing. Petr Soukup (26.3.2013)

zástupce student z AS: Jakub Hankovský (11.4.2013)

FHS

garant oboru humanitní vzdělanosti – Prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D. (15.4.2013)

proděkan pro studijní záležitosti – Mgr. Josef Kružík, Ph.D. (11.4.2013)

zástupce student z AS: Bc. Hedvika Čepelová (17.4.2013)

FF

garant oboru sociologie – Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc. (10.4.2013)

proděkan pro přijímací řízení a další – Doc. Mgr. Radek Skarnitzel (18.4.2013)

zástupce student z AS: Bc. Eva Kočišová (18.4.2013)