## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** posudek oponenta práce

**Autorka práce:** Barbora Beranová

**Název práce:** Přijímací řízení do bakalářského studia společenských fakult UK

**Autorka posudku:** Mgr. Anna Tůmová

Autorka bakalářské práce se věnuje tématu přijímacího řízení do bakalářského studia společenských fakult Univerzity Karlovy v Praze. Zaměřuje se na popis současného stavu přijímacích řízení na jednotlivých fakultách, na identifikaci důvodů současné podoby přijímacích řízení, analýzu aktérů a možná vylepšení nastavení přijímacích řízení, která navrhuje jednotliví aktéři. V rámci bakalářské práce realizovala autorka polostrukturované rozhovory s vybranými aktéry.

Zvolené téma práce je velmi úzké, díky tomu není bakalářská práce příliš rozvíjející a autorka se drží stanoveného tématu. Na druhou stranu je nutné poukázat na skutečnost, že cíle práce nejsou příliš ambiciózní. Samotná práce je velmi popisná, není v ní snaha o širší přesah. Autorka si vymezila výzkumné otázky velmi konkrétně, avšak třetí výzkumná otázka není pro čtenáře formulována zcela srozumitelně, autorka v práci nikde neoperacionalizuje, co myslí pojmem „charakteristika oboru“.

Strukturace práce by mohla být přehlednější, např. není důvod pro rozdělování do samostatných kapitol výstupy z rozhovorů se studenty a se studenty z Akademického senátu UK. Důsledkem tohoto dělení je skutečnost, že jedna podkapitola často shrnuje informace z jednoho rozhovoru.

Jako teoretická východiska práce autorka využila teorii racionální volby (institucionalismus racionální volby podle Fritze W. Scharpfa) a koncept vzdělání jako veřejného statku. Výběr těchto teoretických východisek není v práci dostatečně vysvětlen, pravděpodobně by bylo možné nalézt vhodnější teoretické koncepty pro řešení daného problému, např. teoretický koncept věnující se roli aktérů ve veřejné politice, čehož vhodným doplněním by byla realizovaná analýza aktérů. V současné podobě kapitola věnující se teoretickým východiskům působí trochu samoučelně. Teoretická východiska jsou navíc zpracována velmi obecně a povrchně, autorka jim v práci věnuje pouze stranu a půl. V práci postrádám jakoukoli snahu o propojení teoretické a empirické části práce. Autorka čerpá z omezeného množství odborných zdrojů, bylo by vhodné doplnit další, minimálně v části věnující se teoretickým východiskům.

Autorka v bakalářské práci provádí analýzu aktérů, ta je ovšem zpracována pouze jako teoretická úvaha nad vybranými aktéry, autorka v ní nevyužívá sebraná data z rozhovorů. Autorka v práci nepracuje s naprosto zásadním aktérem, kterým jsou uchazeči o studium, příp. potenciální uchazeči (ti, kteří se do studia nehlásí, ale teoreticky by o něj měli zájem, kdyby bylo např. přijímací řízení jinak nastaveno). Doporučuji autorce v práci uvažovat i o aktérech, kteří sice nemusí zapadat do formální

struktury, ale reálně mohou proces ovlivňovat (např. vedoucí kateder atd.). V textu je možné nalézt určité nejasnosti, příkladem je podkapitola, ve které se autorka věnuje akademickému senátu, kde v jednom místě autorka označuje jeho zájem za nízký, avšak v odrážkách pod textem je uvedeno, že je střední. Bylo by také vhodné u analýzy aktérů uvést i nakolik je daný odhad autorky ne/jistý (viz Veselý, Nekola 2007), což sice autorka stručně zmiňuje v závěru práce, ale nijak konkrétně to u jednotlivých aktérů nerozebírá.

Přínos práce lze najít zejména ve srovnání situace na jednotlivých fakultách UK, které je doplněno o informace získané prostřednictvím rozhovorů s aktéry. Bylo by ovšem vhodné závěry práce formulovat i s ohledem na teoretická východiska práce a zasadit je do širšího kontextu, neboť v současné podobě jsou závěry pouhým popisem, nemají širší přesah, jdou pouze „po povrchu“ a chybí hlubší analýza.

Autorka se dopouští některých drobných prohřešků ve formálních náležitostech práce. Práce se zaměřuje na tři fakulty na UK (konkrétně FSV, FHS a FF), v úvodu projektu práce je navíc zmiňována Pedagogická fakulta. Je samozřejmě možné, že v průběhu psaní bakalářské práce ustoupila od původního záměru, bylo by ovšem žádoucí čtenáře na tuto skutečnost upozornit např. v poznámce pod čarou. Není vhodné, aby byl využíván totožný text ve více částech práce, konkrétně se jedná o úvod k projektu práce a úvod k bakalářské práci. Práce obsahuje občasné chyby v interpunkci a překlepy, není jich však mnoho. Stylistika práce by mohla být propracovanější, někdy text obsahuje kostrbaté formulace, které působí na čtenáře rušivě. Dále bych doporučila autorce efektivněji pracovat s přílohami práce, např. seznam otázek pro rozhovory by bylo vhodnější dát do přílohy a nikoli do poznámek pod čarou, jak je tomu nyní.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „dobře“.**

Datum: 2. 6. 2013

Podpis: